
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 86 
in data 17-12-

2024 
Reg. Gen. 350 

 

Oggetto: Affidamento fornitura materiale vario di consumo 
ditta Icart s.r.l- CIG B4DD5AB016 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 01.10.2024 di nomina del responsabile di questo Servizio 
Comunale;  
 
Visti gli artt. 107-109 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. ; 
 
Visto l’art 183 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 
27/04/2016; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione annualità 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Rilevato che si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale vario di facile consumo nello 
specifico prodotti per l’igiene e la pulizia della casa comunale; 
 
Dato atto, inoltre, che occorre provvedere all’acquisto di risme di carta per le stampanti in dotazione 
agli uffici comunali; 
 
CONSIDERATO che: 
 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.86 del 17-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi 
dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018;  
Acquista la proposta commerciale della ditta Icart s.r.l con sede in via della Solidarietà n. 1, 
Pozzomaggiore (SS)- P.Iva 01654620903, per la fornitura di materiale vario di cancelleria e consumo, 
protocollo dell’Ente n. 9129 del 13.12.2024,  per la  somma di   €  372,09 oltre iva 22% per €  81,86  
per un totale di € 453,95; 
 
Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

•Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura materiale vario di 
cancelleria e di consumo; 
•Importo del contratto: € 453,95 per fornitura, IVA inclusa; 
•Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
•Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
•Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

   
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, alla ditta Icart s.r.l con sede in via della 
Solidarietà n. 1, Pozzomaggiore (SS)- P.Iva 01654620903, della fornitura in oggetto; 
 
Verificata la regolarità contributiva (DURC) avente numero protocollo INAIL_45589140 con scadenza 
validità in data 27/01/2025; 
 
Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 
presso l’AVCP ed è contraddistinto dal CIG B4DD5AB016;  
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
Di dare atto di quanto indicato in premessa che qui si intende ripetuta e trascritta; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 453,95 a favore della ditta Icart 



 

Settore Affari Generali - Segreteria - Vigilanza n.86 del 17-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

s.r.l con sede in via della Solidarietà n. 1, Pozzomaggiore (SS)- P.Iva 01654620903 , per l’acquisto di 
materiale di cancelleria e di consumo, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa diverrà esigibile:  

 
Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 11730/0 Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. U.1.03.01.02.000; 
 

Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Thiesi ”, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 85/2014, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62, reperibile nel sito comunale ove è pubblicato all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente’’, al seguente link 
https://egov5.halleysardegna.com/thiesi/zf/index.php/atti-generali?descrizione=comporta&ricerca-
atti=1; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal 
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria; 
 

       b) sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.  
 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  17-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  17-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Loredana Nela 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


